(Beyazıt, 2014: 126). 18. yüzyılda Amid sancağında gerek medrese dereceleri
gerekse müderris ücretleri ile ilgili bazı kayıtlar bulunmaktadır. Seyyid Abdurrahman 1119/1707
tarihinde Amid’in Şucaiye Medresesi’nde 30 akçe ile müderris hizmetini yürütüyordu. Ancak
Seyyid Abdurrahman medrese müderrisliğini kendi isteğiyle Cezeri/Ciziri? Mehmed Efendi’ye
bırakmıştır. Daha sonraki yıllarda Müderris Mehmed’in vefatı dolayısıyla medrese müderrisliği boş
kalmıştır.

VGMA, Defter Nr. 52-1: 23; Kaya, 2021: 49) Bunun yanı sıra 18. yüzyılda Nakşibendi Medresesi’ne
atanan müderrisin ücreti hakkında da kayıt mevcuttur. Bu çerçevede 1162/1749 tarihli kayıtta
Seyyid Adem’in elinde bulunan evlad tezkiresi ile 8 akçe ile medresede görev yaptığı, vefatı
dolayısıyla da yerine Seyyid Ahmed’in atandığı belirtilmiştir (BOA, AE. SMHD I, 19/1117). Amid’de
bulunan medreselerde görev yapmak için müderrislerin sık sık görev talebinde bulundukları
görülmektedir.

676, s. 427).

Yukarıda belirtildiği gibi Diyarbekir medreselerinin derecelerinin yirmili, otuzlu, kırklı, ellili
ve altmışlı olduklarına dair arşiv kayıtları mevcuttur. Bu çerçevede Sehvanî Mehmed Efendi 60 akçe
ile Ali Paşa Medresesi’nde müderris olarak hizmet etmekteydi. 1125/1713 tarihinde vefat etmesi
üzerine icra ettiği müderrislik vazifesi boş kalmıştır. Her yönüyle ehil, görevini hakkıyla yerine
getirebilecek ve ulum-u akliye ve nakliyenin tedrisine vakıf Abdulkerim Efendi’nin boş olan
müderrislik kadrosu için uygun biri olduğu belirtilmiştir.

Bunun yanı sıra günlük 20 akçe altında ücret alan müderrislere Buka müderrisi denildiği
belirtilmektedir (Beyazıt, 2014: 188; Yancı, 2000: 16). Arşiv kayıtlarında Amid kazasında da Buka
müderrisliğine dair kayıtların mevcudiyeti söz konusudur. 1146/1734 tarihinde Hüseyin adlı kişi
vermiş olduğu dilekçesinde mali açıdan büyük bir sıkıntı çektiğini bundan dolayı Melek Ahmed
Paşa Camii’nde Hafız Mehmed’in vefatından boşalan Buka müderrisliğinde büyük bir özveri ile
çalışacağını beyan etmiştir.

ilgili başka arşiv kaynakları bulunmaktadır. Örneğin, Mehmed Emin Efendi Amid kazasında Melek
Ahmed Paşa Vakfı’nda Buka müderrisliği görevini yapmaktaydı. 1175/1761-62 tarihinde vefatı
dolayısıyla vakfın Buka müderrisliği görevi boş kalmıştır. Bundan ötürü Seyyid Ömer, Divan-ı
Hümayuna arzuhal vererek vakfın boş kalan müderrisliği görevinin kendisine tevcih edilmesi için
başvuruda bulunmuştur.

Abdulkerim’in nefyi hakkında padişahın emri olmasına rağmen Abdulkerim
sürgünden bir şekilde kurtulduğu ve eski olumsuz tavırlarını sergilemeye devam ettiği ifade
edilmiştir. Tekrar yapılan şikâyetler sonucunda Abdulkerim’in Konya’ya sürgün edilmesine dair
emir yazılmıştır (BOA, İE. EV, 73/7823).

1175/1761 tarihli belgede Ali Paşa Medresesi’nin mütevellisi “şart-ı vâkıf ne mikdâr olduğunu
isbât eyle, yoksa ol mikdâr-ı mevkūfu sana vermem” diyerek Müderris Abdurrahman Efendi’ye ücretini
vermediği ifade edilmiştir. Diyarbekir valisi ve Amid kadısına gönderilen hükümde “vakf-ı mezbûr
vakf-ı kadîm olup vakfiyesi olmayıp” ifadesiyle vakfın vakfiyenin olmadığı, ancak Seyyid
Abdurrahman’ın Anadolu Muhasebesi defterlerinde 30 akçe ile Ali Paşa Medresesi’nde görevli
olduğu belirtilmiştir. Bundan dolayı adı geçen müderrisin ücretinin ödenmesi emredilmiştir.
(Diyarbekir Ahkâm Defterleri, Defter Nr., 2, 2016, 862/545). Mütevelli hakkında başka bir şikayette
1180/1767 tarihinde Hüsrev Paşa Medresesi’nin mütevellisinin vakıf şartlarına uymayarak medrese

Vefatı dolayısıyla müderrislik görevi boş kaldığından oğlu Seyyid Yasin Dîvân-ı
Hümayuna arzuhâl göndererek babasının nısf müderrislik görevinin kendisine tevcih edilmesi için
ricada bulunmuştur. Vakfın nazırı Şeyhülislam Mevlana Seyyid Mustafa, Seyyid Yasin hakkında
olumlu fikir beyan etmesi üzerine 1153/1740 tarihinde nısf müderrislik vazifesi Seyyid Yasin’e tevcih
edildiğine dair berat verilmiştir (Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri, Defter Nr., 3754 (360), 2014: 179/224).

Aynı şekilde Amid’de Zinciriye Medresesi’nde de nısf müderrislik tevcihinin yapıldığı
görülmektedir. Adı geçen medresede müderrislik yapan Abdurrahim Efendi müderrislik payesinin
hariç itibari kendisine tevcih edilmesi için arzuhal yazmıştır. Abdurrahim Efendi, 1171/1757
tarihinde adı geçen medresenin müderrisliğine 30 akçe ile atanmıştır (BOA, SMST III, 55/4004).
1174/1760 tarihli kayıtta Zinciriye Medresesi’nde 30 akçe nısf müderrislik yapan Abdurrahman
Efendi müderrislik beratını kaybettiğini bildirmiştir. Yapılan tetkikat sonucunda Şeyhülislam
Veliyüddin Efendi’nin işaretiyle Abdurrahman Efendi 30 akçe ile Zinciriye’nin 30 akçelik nısf
mutasarrıflığı beratı tekrar kendisine verilmiştir (BOA, C. MF., 73/3646).

1180/1766 tarihli başka bir kayıtta Mesudiye Medresesi’nde 25 akçe ile müderrislik görevini
ifa eden Seyyid Mustafa Efendi’nin vefat etmesi üzerine adı geçen medresenin müderrisliği boş
kalmıştır. Hüseyin Efendi’nin ulum-u akliye ve nakliyede yeterli donanıma sahip ve ulema arasında
seçkin bir yere sahip olduğu belirtilmiştir.

Ancak ulum-u akliye
olarak belirtilen fen ilimleri ile ilgili hangi derslerin okutulduğuna dair herhangi bir açıklama
yapılmadığından burada kast edilen derslerin hangileri olduğu veya bu derslerin ne kadar
öğretildiği noktasında çıkarımda bulunmak oldukça zordur. 1180/1767 tarihli başka bir belgede
Mesudiye Medresesi’nde vaktinin çoğunu ilim tahsil etmekle geçirdiği ifade edilen Seyyid
Abdullah’ın vefatı üzerine medresenin nısf müderrisliği ismi vurgulanmamış olan farklı bir kişiye
tevcih edilmiştir (BOA, C.

Bu ifadelerle mütevellinin kendisine haksızlık ettiğini ve elinde beratı olduğu halde görevine
engel olunduğunu dile getirmiştir. Yapılan inceleme sonrasında 1167/1754 senesinde Âmid'de
Şücâ‘iye Medresesi Vakfı'nın günlük 8 akçe vazife ile nazırı/müfettişi olan Seyyid Halil görevini
Seyyid Abdülvahhab'a devrettiği belirtilmiştir (Diyarbekir Ahkâm Defterleri, Defter Nr., 3, 2018,
22/17). Amid Hurufat kayıtlarına baktığımızda Seyyid Abdulvahhab’ın 8 akçe ile adı geçen
medresede müfettiş olduğu görülmektedir (VGMA, Defter Nr., 1056:10) 1176/1763 tarihli kayıtta
daha önceki kayıtların da müfettişlik görevinin Seyyid Abdülvahhab'a ait olduğu ifade edilerek
mütevellinin kişinin elindeki berat kaydı gereği padişahın emrine uyması emredilmiştir (Diyarbekir
Ahkâm Defterleri, Defter Nr., 3, 2018, 22/17). 1149/1736’dan 1167/1754 tarihine kadar
Abdulvahhab’ın vaiz, cüzhüyan (cüz okuyan), muhasib/muhasip (muhasebeci), müfettiş,
devirhüyan (namazdan sonra Kur’an-ı Kerim’in ayetlerini okuyan), duâgû (dua eden), mutemed,
vekilharç (harcamalara bakan) gibi çok farklı görevler ifa ettiği görülmektedir (VGMA, Hurufat
Defterleri, Defter Nr., 1056: 10).

Amid medreslerinde karşılaşılan bir diğer görev ise cabi’dir. Arapçada tahsildar anlamına
gelen cabi, Osmanlı’da cizye, haraç ve vakıf kiralarını toplayan kişilere verilen addır (Pakalın, 1993:
253). 1138/1726 tarihinde Dilaveriye Medresesi Evkafı mahsulünden almak üzere 4 akçe cabilik
ücreti alan Abdullah adlı kişi kendi rızasıyla ve kadı Hüseyin Efendi’nin arzıyla Mahmud Halife’ye
devretmiştir (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr. 1083: 34). 1173/1759 tarihli başka bir kayıtta
Mesudiye Medresesi Vakfı’nda 10 akçe ile cabilik yapan Seyyid Ahmed’in beratı yenilenmiştir
(VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1056: 58).

Medresede görevli olan kişilerden biri de vekilharçdır. Hastahane, medrese gibi yatılı olan
müesseselerde lazım olan eşya ve erzakı satın alıp bu ihtiyaçları gidermekle yükümlü olan kişilere
verilen isimdir (Berki, 1966 : 59). Amid’de Dilaveriye Medresesi Vakfı’nda günlük 3 akçe ile
vekilharçlık görevi yapan Seyyid Ebubekir Halife’nin vazifesinin 1157/1744 tarihinde yenilendiğine
dair berat verilmiştir (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1056: 31). Başka bir kayıtta Şucaiyye
Medresesi Vakfı’ndan almak üzere günlük 8 akçe ile vekilharç olan Seyyid Ali’nin vefat etmesi
dolayısıyla vekilharçlık görevi boş kalmıştır. Bundan ötürü Seyyid Ali’nin yerine oğlu Mehmed
1172/1759 tarihinde vekilharç görevine atanmıştır (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1071: 61).

Osmanlı’da saray, merkez ve esnaf teşkilatlarında dua ile ilgili görevleri olan duâgû, daha
sonra devletin bekası için dua okuyan görevlilere verilen isme dönüşmüştür (İpşirli. 1994: 541-542).
Hurufat kayıtlarına bakıldığında Amid medreselerinde görev yapan duâgû atamaları ile ilgili
kayıtlar da mevcuttur. Amid medreselerinde görev yapan duâgûlerin ücretlerinin genellikle 5-10
akçe arasında değiştiği görülmektedir. Amid’de Mesudiye Medresesi Vakfı’ndan almak üzere
günlük 8 akçe ile duâgû olan Abdulkerim’in beratı 1150/1737-38 tarihinde yenilenmiştir. (VGMA,
Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1056: 17). 1166/1753 tarihli başka bir hurufat kaydında Amid’de
bulunan Zinciriye Medresesi Vakfı’ndan almak üzere günlük 5 akçe vazife ile duâgûnün beratının
aynı şekilde yenilendiği görülmektedir (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1056: 11).

Amid medreselerinde ğabbaz/habbaz medresede bulunan kişilerin ekmeklerini pişirmekle
görevliydi. Arapça kökenli olan kelime ekmekçi anlamına gelmektedir. Osmanlı’da imaret, hastane
gibi vakıflarda ekmek pişiren kişiler için kullanılmaktaydı (Berki, 1966 : 21). Örneğin 1179/1765
tarihli hurufat kaydında Amid’de Hüsrev Paşa Vakfı’nda almak üzere günlük 2 akçe karşılığında
vakfın medresesi ve tekkesinde habbazın (ekmekçi) görevlendirildiği görülmektedir. Seyyid
Mustafa’nın ölümünden dolayı vakfın cami ve medrese ve imaretinde habbazlık görevi 8 akçe
karşılığında oğlu Seyyid Hamid e verilmiştir (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1056: 22).

Medresede başka bir görevli bevvab olup lügat manası kapıcı ve bekçi anlamlarına
gelmektedir. (Şemseddin Sami, 2004: 305.; Pakalın, 1993: 212). Medrese vakıflarına bakıldığında 18.
yüzyılda medreselerde görevli olan bevvabların ücretlerinde farklılığın olduğu göze çarpmaktadır.
17. yüzyılın başlarında bevvablık vazifesi için 1 akçe ücret verildiğine dair kayıtlara ulaşmak
mümkündür (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1098: 159). 1115/ 1703-04 tarihinde Amid’de
Gazi Ali Paşa Medresesi Vakfı’ndan almak üzere günlük 4 akçe ile bevvab olan Osman geride bir
evlat bırakmadan vefat etmesi dolayısıyla medresenin bevvab görevi boş kalmıştır. Bundan ötürü
bevvablık görevi 4 akçe ve Kadı Mollazade Seyyid Mehmed Said arzıyla Mustafa’ya tevcih
edilmiştir (VGMA, Hurufat Defteri, Defter Nr., 1058: 14).

1170/1757 tarihinde Amid’in Dilaver Paşa Darülhadisi’nin ve medresesinin vakfında bir
bevvab ihtiyacı olduğu belirtilmiştir. Hacı Hasan Halife’nin görevini her açıdan hakkıyla yerine
getireceği, bundan ötürü vakfın köy ve mezralarının hasılatından tayin olunmak üzere kendisine
bevvablık görevi için 12 akçe verilmesi kararlaştırılmıştır (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr.,
1056: 34). 1172/1759 tarihli başka bir kayıtta Amid’de Zinciriye Medresesi Vakfı’nın mütevellisi
Seyyid Ebubekir’in arzıyla günlük 10 akçe ile bevvablık görevi Seyyid Ahmed’e tevdi edilmiş ve
bevvablık ücreti de vakfın mahsulatından ödenmiştir (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1056:
47).

Arapça yayıcı ve döşeyici anlamlarına gelen ferraş, cami, mescit, imaret gibi kurumların
temizliğini yapan ve halı, kilim ve hasır mefruşatını yapan kişilere verilen isimdir (Pakalın, 1993:
608). Bir arşiv kaydında Amid’in Cami-i Kebir Medresesi’nde ferraş ve çerağdar lazım olduğuna
dair kayıt yer almaktadır (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1056: 5). 1172/1758 tarihli başka

bir kayıtta Abdullah Halife’ye Dilaveriye Medresesi’nde günlük 8 akçe vazifesiyle ferraşlık görevi
tevcih edilerek eski beratı yenilenmiştir (VGMA, Hurufat Defterleri, Defter Nr., 1056: 47).

Osmanlı medreselerine görevli olan kişilere bakıldığında medrese vakfının bünyesinde
meremmetçi yani tamircilerin de olduğu görülmektedir. 1166/1753 tarihli kayıtta Amid’in Zinciriye
Medresesi’nde 5 akçe ile tamirci olan bir kişi beratı olduğu halde mütevelli tarafından
çalıştırılmadığı ve mütevellinin kendisine haksızlık ettiğini iddia ederek şikâyette bulunmuştur.